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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Красное море с древних времен

упоминается в письменной традиции. Его необычные географические

характеристики оказали серьезное влияние на историю близлежащих земель

(см. Приложение 2). Длина моря (в направлении с севера на юг) достигает 2000 км,

а расстояние от побережья Африки до Аравийского полуострова несколько

превышает 300 км. Климат на прилегающих к Красному морю территориях

неблагоприятный: сухой и очень жаркий. На всем его протяжении присутствуют

отмели, что превращает мореходство в рискованное предприятие и требует

высокого мастерства от экипажей судов. Африканское побережье Красного моря

отделено от долины Нила пустынными областями, что способствовало

формированию отдельной культуры и установлению кочевого образа жизни

местных племен, среди которых преобладали беджа – один из кушитских* народов.

К XVI веку история активного использования Красного моря насчитывала

уже 3500 лет. Практически все народы, имевшие к нему выход, осуществляли

с помощью него торговые контакты с другими странами. С появлением ислама

можно говорить о формировании торговой системы, в которой Красное море

соединило Средиземное море с Персидским заливом, Восточной Африкой,

Цейлоном, Гуджаратом, Малабарским берегом, Малаккой. На рубеже XV –

XVI веков его важность возросла еще и в результате нестабильности на территории

современного Ирана, а также других внутренних частей Азии, что перекрывало

наземные торговые маршруты и заставляло искать торговцев путь по морю.

В начале XVI века политическая карта Красноморского бассейна претерпела

существенные изменения: мамлюкский Египет был уничтожен, а его территории

* Кушиты – группа народов на востоке Африки, живущих от Восточной пустыни Египта

до Северо-Восточной провинции Кении. В современном Судане они составляют большинство

населения в провинции Кассала.
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друг за другом вошли в состав Османской империи. На побережье Судана

и Эритреи османами был образован эялет* Хабеш, который стал одной из самых

удаленных провинций государства. Это обстоятельство, а также соседство

с крупными региональными державами, султанатом фундж* и Эфиопией,

обусловили особенности развития эялета.

Несмотря на свой периферийный статус, прибрежные районы Красного моря

оказались тесно связанными с наиболее развитыми регионами (Средиземноморьем,

Индией), благодаря своему выгодному географическому положению. Проблема

внешнего влияния на развитие Красноморского бассейна, где переплелись

интересы мировых и региональных держав, входит в круг актуальных вопросов

всемирной истории. Более того, процесс развития Османской империи невозможно

исчерпывающе реконструировать без всестороннего изучения характерных черт

эволюции ее периферии.

Научная новизна исследования. Эялет Хабеш оказался на стыке интересов

арабистов, тюркологов и эфиопистов, что значительно усложняет исследование его

истории. Отсутствие систематических трудов на русском языке, посвященных

истории эялета Хабеш, обуславливает научную новизну данной работы.

Цель исследования обуславливается вышеобозначенными факторами:

определить значение территорий эялета Хабеш для политики и экономики

Османской империи в Красноморском бассейне.

Достижение поставленной цели возможно посредством решения следующих

задач:

1. определить предпосылки экспансии Османской империи в Красноморском

бассейне;

* Эялет – провинция, наиболее крупная военно-административная единица в Османской

империи. (Мейер М.С. Османская империя в XVIII веке. Черты структурного кризиса. М.: Наука.

Главная редакция восточной литературы, 1991. С. 244)
* Под султанатом фундж понимается этноним в значении объединения племён арабского

и африканского происхождения, управляемого племенем фундж, в связи с чем название

приводится со строчной буквы.
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2. изучить историю взаимоотношений Османской империи со странами,

граничащими с эялетом Хабеш;

3. исследовать особенности административного и экономического устройства

эялета Хабеш;

Объектом исследования является процесс развития эялета Хабеш в период

XVI–XVIII веков.

Предметом исследования выступает история провинции, прежде всего

административно-политическая и экономическая системы, сложившиеся на этой

территории. Иные аспекты истории эялета Хабеш затрагиваются в диссертации

в той мере, в которой они оказываются важными для понимания особенностей его

развития.

Хронологические рамки работы охватывают период с 1517 по 1800 годы.

Необходимо отметить, что при изучении истории стран Ближнего Востока

и Северной Африки невозможно опираться исключительно на методы

периодизации, применяемые в историографии западных стран. В силу

неравномерности исторического развития стран и регионов мира, обозначенный

период может быть отнесен к средневековью.

В начале XVI века начинается новый этап истории во всем Красноморском

бассейне: Османская империя занимает территорию Египта, сокрушив

мамлюкский султанат, и не собирается останавливать свою экспансионистскую

политику; на территории Судана формируются государственные образования,

традиционно называемые султанатами (наиболее развитым и влиятельным

среди них был султанат в Сеннаре), также в регионе появляются португальцы,

открывшие в 1498 году путь в Индию вокруг Африки. Экспедиция Наполеона

в Египет в 1798–1801 годах и начало правления Мухаммада Али (1769–1849)*

в Египте в 1805 году положили начало новому периоду в истории Красноморского

бассейна.

* Здесь и далее в работе при первом упоминании значимых исторических деятелей в

скобках приводятся их годы жизни.
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Территориальные рамки исследования ограничиваются Красноморским

бассейном.

Степень изученности темы. Поскольку эялет Хабеш относился к числу

периферийных регионов Османской империи, его история остается

малоизученной.

В национальной суданской историографии эялету Хабеш уделяется намного

меньше внимания, чем истории султанатов фундж и Дарфур. Однако за последние

15 лет суданскими исследователями были изданы несколько книг, которые

фокусируются на османском проникновении на территорию Судана в период XVI–

XVIII вв.

При написании работы использовались исследования таких суданских

авторов, как Юсуф Фадл Хасан1, Мухаммад Салих Дирар2, Анам

ал-Каббаши, Сейд Ахмад ал-‘Ираки, Кайсар Муса Зейн3, Хасан Макки4, ‘Али Салих

Каррар5, ‘Абд ал-Хади ‘Ауад6, Касем Усман Нур7, ‘Абд ар-Рахман Ибрахим Са‘ид

‘Али8.

Применялись сведения, изложенные в единственном комплексном

специализированном исследовании по истории эялета Хабеш – монографии

1 Hassan Y.F. The Penetration of Islam in the Eastern Sudan// Sudan Notes and Records. 1963.

Vol. XLIV. P. 1–8
2 Ḍirār, Muḥammad Ṣāliḥ. Ta’rīḫ Sawākin wa al-baḥr al-’aḥmar («История Суакина и

Красного моря»). Al-Ḫurtūm: Al-Dār al-sūdāniyya li al-kutub, 1988. 277 ṣ.
3 Qayṣr Mūsā Zayn. Sawākin: dirāsat fī Ta’rīḫ, al- ḥaḍārat wa al-tafā‘ulāt al-dūwaliyya

(«Суакин: исследования по истории, цивилизации и международному взаимодействию»). Al-

Ḫurtūm: markaz al-tanwīr al-ma‘ārifi, 2013. 376 ṣ.
4 Makkī., Ḥasan. Al- ṯaqāfat al-sinnāriyya («Культура Сеннара»). Al-ǧāmi‘a al-’ifrīqiyya, б.г.

88 ṣ.
5 Karrar Ali Salih. The Sufi Brotherhoods in the Sudan. London: C. Hurst and Company, 1992.

234 p.
6 ‘Awad, ‘Abd Al-Hādī. Sawākin wa Maṣaww‘a fī ‘ahd al-ḥukm al-turkī al-miṣri («Суакин и

Массауа в период турецко-египетской власти») // History of the Ottoman Empire: some Aspects of

the Sudanese-Turkish Relations. 2004. 77–109 p.
7 Nūr, Qāsim ‘Uṯmān Aḥmad Muḥammad. Al-sūdān fī kutub al-raḥḥālat wa al-mu’arriḫīn

(«Судан в книгах путешественников и историков»). Al-Ḫurtūm: 2013. 392 ṣ.
8 Sa‘īd, ‘Abd al-Raḥmān ‘Ibrāhīm. Al-āṯār al-‘uṯmāniyya fī al-sūdān min al-qarn al-sādis ‘ašr al-

mīlādī ḥatta al-qarn al-tāsi‘ ‘ašr al-mīlādī (al-āṯār nusiyathu al-āṯār) («Османские памятники в Судане

XVI–XIX вв. (Памятники, о которых забыто, что они памятники)»). Al-Ḫurtūm: al-’amānat al-

‘āmma li sinnār ‘aṣimat al- ṯaqāfat, 2017. 340 ṣ.
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турецкого автора Ченгиза Орхонлу9, изданной в 1974 году на турецком языке.

Заслугой автора книги «Эялет Хабеш» является активное привлечение османских

источников, часть из которых была приведена в приложении к его книге. В то же

время Ч. Орхонлу не обращался к исследованиям арабских авторов.

При написании работы была также изучена объемная монография ливанского

ученого На‘ума Шукейра10. Его исследование – важный источник по истории

Судана. Шукейр, будучи сотрудником египетской военной разведки, обладал

большими преимуществами для сбора информации. После падения Омдурмана

в сентябре 1898 года он был назначен ответственным за исследования архивов

махдистов, что позволило ему включить множество документов в свою книгу.

Другие материалы были получены из суданских рукописей и устных источников.

Отечественных исследователей, занимавшихся изучением развития этого

региона и упоминавших в том или ином виде эялет Хабеш, не так много:

Ю.М. Кобищанов11, С.Р. Смирнов12, Н.А. Иванов13. Большой вклад внес

С.Б. Чернецов14, занимавшийся в первую очередь историей Эфиопского царства.

Особого упоминания заслуживает одна из последних работ И.В. Герасимова

«История и культура Судана XVI–XVIII вв.»15, написанная на основе

агиографического произведения Ибн Дайфаллаха «Табакат».

Кроме того, при работе над исследованием были использованы материалы

ряда западных исследователей, среди которых в первую очередь необходимо

9 Orhonlu Ç. Osmanlı İmparatorluğu'nun Güney Siyaseti Habeş Eyaleti. Ankara: Türk tarih

kurumu basımevi, 1996. 373 s.
10 Šuqayr, Na‘um. Ta’rīḫ al- sūdān al-qadīm wa al ḥadīṯ wa ǧuġrāfīyatuhu («Древняя и

современная история Судана и его география»). Bayrūt, 1981. 1024 ṣ.
11 Кобищанов Ю. М. История распространения ислама в Африке. М.: «Наука», 1987. 224

с. Он же. На заре цивилизации (Африка в древнейшем мире). М.: «Мысль», 1981. 223 с. Он же.

Полюдье: всемирно-историческое явление. М.: Российская политическая энциклопедия

(РОССПЭН), 2009. 791 с.
12 Смирнов С. Р. История Судана: (1821 – 1956). М.: «Наука», 1968. 296 с.
13 Иванов Н. А. Османское завоевание арабских стран (1516 – 1574). М.: Восточная

литература, 2001. 287 с.
14 Чернецов С. В. Эфиопская феодальная монархия в XIII – XVI вв. М.: «Наука», 1982.

309 с.
15 Герасимов И. В. История и культура Судана XVI – XVIII вв. СПб: Галерея Печати,

2018. 480 c.
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назвать М. Абира16, А. Пикока17, Дж. Блосса18, П.Холта19, А. Д’Аврея20,

Дж. Мирана21, Дж. Касале22, Р. О’Фея и Дж. Сполдинга23. Книги М. Абира

посвящены истории Эфиопии XVI–XIX вв., в свою очередь книги Дж. Сполдинга

и П. Холта являются классическими изданиями по истории Судана до англо-

египетского кондоминиума. А. Пикок опубликовал статью об отношениях

султаната фундж и Османской империи и статью по истории города Суакина, как

и другой исследователь – Дж. Блосс. Работы Дж. Мирана и А. Д’Аврея раскрывают

связи внутри Красного моря после XVI века Дж. Касале написал работу о политике

Османской империи на восточном направлении, и о роли флота в ее реализации.

Таким образом, труды указанных авторов не фокусировались на истории эялета

Хабеш.

16 Abir M. Ethiopia and the Red Sea (The rise and decline of the Solomonic dynasty and Muslim-

European rivalry in the region). Abingdon: Frank Cass., 1980. 249 p.
17 Peacock A. C. S. Suakin: A Northeast African Port in the Ottoman Empire // Northeast African

Studies. 2012. Vol. 12. No. 1. pp. 29–50. Id. The Ottomans and the Funj sultanate in the sixteenth and

seventeenth centuries // Bulletin of the School of Oriental and African Studies. 2012. Vol. 75. pp. 87–

111.
18 Bloss J. F. E. The story of Suakin // Sudan Notes and Records. 1936. Vol. 19. No. 2. pp. 271–

300. Id. The story of Suakin (Concluded) // Sudan Notes and Records. 1937. Vol. 20. No. 2. pp. 247–

280.
19 Holt P. M. A History of the Sudan: From the Coming of Islam to the Present Day. Harlow,

England: Longman, 2011. 199 p. Id. Sultan Selim I and the Sudan // The Journal of African History.

1967. Vol. 8. No. 1. pp. 19–23.
20 D’Avray A. Lords of the Red Sea: the history of a Red Sea society from the sixteenth to the

nineteenth centuries. Wiesbaden: Harrassowitz, 1996. 311 p.
21 Miran J. Guest editor’s introduction: Space, Mobility, and Translocal Connections across the

Red Sea Area since 1500 // Northeast African Studies. 2012. Vol. 12. No. 1. pp. 9–27. Id. Power without

Pashas: The Anatomy of Na’ib Autonomy in Ottoman Eritrea (17th–19th C.) // Eritrean Studies Review.

2007. Vol. 5. No. 1. pp. 33–88. Id. Red Sea citizens: cosmopolitan society and cultural change in

Massawa. Bloomington: Indiana Univ. Press, 2009. – 380 p. Id. Red Sea Slave Trade // Oxford Research

Encyclopedias, African History. URL:

https://www.academia.edu/77209288/Red_Sea_Slave_Trade_2022_ (дата обращения 30.03.2023).
22 The Ottoman Administration of the Spice Trade in the Sixteenth-Century Red Sea and Persian

Gulf) // Journal of the Economic and Social History of the Orient. 2006. Vol. 49. No. 2. P. 170–198. Id.

The Ottoman Age of Exploration. New York: Oxford University Press, 2010. 301 p.
23 O’Fahey R. S., Spaulding J. L. Kingdoms of the Sudan. London: Methuen, 1974. 235 p.
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Отдельно следует отметить турецкого историка С. Озбарана24, который

опубликовал сборник статей о противостоянии Османской империи и Португалии

в Индийском океане в XVI веке.

Источниковой базой работы являются документальные источники,

относящиеся к административным документам Османской империи.

При написании исследования использовались источники, опубликованные

в переводе на арабский язык в книге «Ас-Судан фи ал-ахд ал-усмани: мин хилял

уасаик ал-аршиф ал-усмани»25: их большая часть посвящена событиям второй

половины XVI века, связанным с эялетом Хабеш.

При написании данной работы использовался 10-ый том книги Эвлии

Челеби* «Сейахатнаме» (в переводах на немецкий, арабский и английский языки)26,

посвященный путешествию в Египет, султанат фундж и эялет Хабеш. Вокруг

достоверности маршрута его последнего путешествия продолжается серьезная

24 Özbaran S. The Ottoman Response to European Expansion: Studies on Ottoman-Portuguese

Relations in the Indian Ocean and Ottoman Administration in the Arab Lands during the Sixteenth

Century. Istanbul: ISIS, 1994. 224 p.
25 ’Ūġūrḫān Damīrbāš, ‘Alī ‘Uṯmān Tšanār, Muǧāhid Damīr’al; tarǧama Sa’adāwī Ṣāliḥ. Al-

Sūdān fī al-‘ahd al-‘uṯmāniyya: min ḫilāl waṯā’iq al-’aršīf al-‘uṯmāni (Судан в османскую эпоху: в

документах османского архива). ’Istānbūl, 2007. 426 ṣ.
* Эвлия Челеби (25.03.1611 – 1682) – османский путешественник. Его отец был главным

придворным ювелиром, мать имела абхазское происхождение. Получил хорошее образование:

после младшей школы прошел обучение в медресе шейх-уль-ислама Хамида-эфенди. Выучил

наизусть Коран. После окончания медресе Эвлия Челеби в течение некоторого времени состоял

хафизом в мечети Айя-София. Вскоре, в 1636 г. он привлек внимание султана Мурада IV и был

взят ко дворцу, где, находясь при свите султана, продолжал свое обучение. В течение жизни

посетил множество географических областей, в том числе Балканы, Причерноморье, Кавказ,

Левант. Одним из последних предпринятых Эвлией путешествий явилось его паломничество

в святые города ислама — Мекку и Медину, а также странствия по странам Северной Африки —

Египту, Каиру, Судану и Абиссинии. Все его заметки о путешествиях были собраны

в десятитомную книгу «Сейахатнаме». (Эвлия Челеби. «Книга путешествия». Извлечения

из сочинения Османского путешественника XVII века. Земли исторической России и

сопредельные области / Вступ. ст., пер. и коммент. Е.В. Бахревского. М.: Институт Наследия,

2023. С. 18-22)
26 ’Aūlīyā Ǧalabī. Al-riḥla ’ilā miṣr wa al-sūdān wa al-ḥabaša («Путешествие в Египет, Судан

и Хабеш») / tarǧama Muǧīb al-Miṣrī, Ḥusayn. Dār ’Afāq al-‘arabīyya, 2006; Evliya Çelebi. Ins Land

der geheimnisvollen Func: des türkischen Weltenbummlers Evliya Çelebi Reise durch Oberägyptten

und den Sudan nebst der osmanischen Provinz Habes in den Jahren 1672/73 / übersetzt und erläutert von

E.Prokosch. Graz: Styria, 1994. 336 s.; Dankoff R., Tezcan N., Sheridan M. D. Ottoman Explorations

of the Nile. Evliya Çelebi’s Map of the Nile and The Nile Journeys in the Book of Travels

(Seyahatname). London: Gingko Library, 2018. 442 p.
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полемика. Тем не менее, большинство исследователей сходится во мнении, что

Эвлия лично посетил эялет Хабеш, в том числе главные города провинции: Суакин

и Массауа. Эвлия Челеби подробно описал состояние дел в Красноморском

бассейне, уделив внимание самым различным сторонам жизни местных жителей.

Еще одним важным источником является отчет «О Красном море

и португальцах в Индийском океане»27, автором которого считается османский

флотоводец Салман Реис. Его текст публиковался трижды, в том числе в виде

переводов: первый раз отчет был опубликован Февзи Куртоглу в 1934 году.

В 1974 году его перевод на английский выполнил турецкий исследователь Салих

Озбаран (в работе используются цитаты из данного перевода), несколько позднее

в 1976 году, его описание и перевод на французский язык опубликовал Мишель

Лесюр. Перевод некоторых частей в 2012 году выполнил американский

исследователь А. Пикок.

Переводы отечественных эфиопистов Б.А. Тураева28 и С.Б. Чернецова29

эфиопских хроник XVI-XVIII веков также дают ценную информацию

об османском присутствии в регионе и боевых действиях между державами.

Отдельно следует выделить воспоминания первых европейцев, попавших

в Красноморский бассейн, – португальцев; многие из них оставили воспоминания

о своем пребывании в регионе. В работе использовались переведенные

27 Reis S. A Turkish report on the Red Sea and the Portuguese in the Indian ocean (1525) //

Özbaran S. The Ottoman Response to European Expansion: Studies on Ottoman Portuguese Relations

in the Indian Ocean and Ottoman Administration in the Arab Lands during the Sixteenth Century.

Istanbul: ISIS, 1994. P. 99-109
28 Тураев Б. А. Абиссинские хроники XIV–XVI вв. / пер. с эфиоп. Б. А. Тураева, под ред.

И. Ю. Крачковского. М.; Л.: Издательство Академии Наук СССР, 1936 (Труды Института

востоковедения, XVIII). 188 c.
29 Эфиопские хроники XVI–XVII веков / Вступ. и закл., пер. с эфиоп. и коммент.

С. Б. Чернецова. М.: Наука, 1984. 390 с.; Эфиопские хроники XVII – XVIII веков / Вступ. и закл.,


[…]


с ситуацией в регионе, можно говорить о том, что Османская империя сохраняла

интерес к провинции до начала XVII века. Служба в эялете была тяжелой,

получавшие распределение наместники не стремились добраться до нее в

кратчайшие сроки. С середины XVII века возросла роль местной элиты, которая

фактически осуществляла управление этими территориями.

Сведений о характере работы других чиновников, а также об

административно-территориальном делении провинции практически не

сохранилось. Известно, что в 1701 году эялет Хабеш вошел в состав санджака

Джидда.

Главные доходы провинция получала от таможенных платежей с судов,

шедших из Индии. Другой статьей доходов была ловля жемчуга. Тем не менее их

совокупности не хватало для обеспечения ее финансовых потребностей.

Финансовую помощь провинция получала из Египта.

Солдаты в провинцию также поступали главным образом из Египта, в

некоторых случаях из Йемена. Османы пребывали в постоянном численном

меньшинстве по отношению к Эфиопии. Производства огнестрельного оружия в

эялете Хабеш также не было, оно, как и воины, поступало из Египта. Дефицитным

в провинции был порох, что в некоторых случаях приводило к невозможности

использования пушек и ружей.

267 Ibid. S. 127-128.
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Набор солдат в провинцию проходил в добровольном порядке, при этом их

стимулировали получением повышенного содержания, которое в некоторых

случаях задерживалось. Для защиты от нападений во многих городах были

возведены укрепления.

Для осуществления снабжения эялета Хабеш существовал специальный

отряд из 2–3 судов. Османский флот до середины XVII века осуществлял

патрулирование с целью недопущения в Красное море вражеских кораблей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Несмотря на высокую степень изученности истории Османской империи

XVI – XVIII веков, история ее отдельных регионов остается недостаточно

разработанной. Тем временем понимание политической и экономической роли

провинций, входящих в ее состав, позволяет составить целостную картину

государственной системы османов.

В рамках исследования были определены предпосылки экспансии Османской

империи в Красноморском бассейне, изучена история взаимоотношений

со странами, граничащими с эялетом Хабеш, выявлены особенности политико-

административного и экономического устройства провинции.

С давних пор через Красное море проходили важные торговые пути,

соединявшие Европу и Азию. Тем не менее до начала XVI века территории,

расположенные на западном побережье Красного моря, находились на периферии

и были практически исключены из системы государственных отношений.

Проживавшие здесь кочевые племена оставались лишь в формальном подчинении

либо христианских правителей долины Нила, либо – позднее – мамлюкских

султанов Египта.

После падения мамлюкского Египта в 1517 году весь Красноморский бассейн

оказался в сфере интересов Османской империи. Тем не менее, Селим I

остановился на завоевании Египта, продолжение завоеваний побережья

современных Судана и Эритреи относится ко времени правления Сулеймана

Великолепного. Уже к 1525 году у османов, благодаря флотоводцу Салману Реису,

появляется стратегия по противодействию португальской экспансии и расширению

собственных владений, в которой были обозначены ключевые точки

в Красноморском бассейне. Среди основных целей завоевания был указан

портовый город Суакин, контроль над которым позволял рассчитывать

на прибавление налоговых поступлений и ослабление позиций враждебной
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для Османской империи Эфиопии. Уже в конце 20-х годов XVI века

после кратковременной подготовки османы продолжили экспансию в южном

направлении и получили контроль над частью побережья Судана.

Вскоре экономические интересы (защита от португальского флота морских

торговых путей из Индии, поиск новых источников золота) подтолкнули

Османскую империю активизировать свое вмешательство в регион, вступив

в противостояние с Эфиопией. Первоначально эта борьба не была прямой:

Османская империя лишь помогала поставками оружия и отправляла добровольцев

для поддержки султаната Адаль во главе с имамом Ахмадом Гранем. Однако его

гибель и последующее ослабление союзного султаната заставили османов

действовать самостоятельно.

Необходимо отметить поддержку, оказываемую Эфиопии со стороны

Португалии, которая установила с первой прямые отношения в начале XVI века.

Несмотря на большую удаленность стран друг от друга, португальская помощь

пришла в решающий момент, позволив сократить технологическое отставание

эфиопской армии и нанести поражение силам султаната Адаль, от которого он уже

не смог оправиться.

В 1555 году на побережье Судана на основе санджака Суакин был образован

эялет Хабеш, который должен был включить в себя земли, принадлежавшие

Эфиопии и султанату в Сеннаре. Тяжелые климатические условия и серьезное

сопротивление соседей, в первую очередь Эфиопии, помешали османам

осуществить свои планы по включению в состав эялета внутренних территорий.

Решающее значение имела битва при Адди Каро 1578 или 1579 года, после которой

османы лишились сильного, хотя и ненадежного союзника – бахр-нагаша Исаака.

После этого инициатива в войне принадлежала уже Эфиопии. В конце XVI века

Османская империя отказалась от продолжения борьбы с ней.

В то же время северные территории эялета неожиданно оказались

под угрозой: местные племена, которые, возможно, политически зависели

от султаната фундж, несколько раз подступали фактически к самому Суакину –

для его защиты были возведены укрепления.
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Новообразованная провинция справлялась со своей основной задачей –

обеспечением безопасности морских торговых путей с востока, однако она

не приносила никакого дохода. Не помогло даже налаживание отношений

с соседями в XVII веке, что позволило торговым караванам из Эфиопии и султаната

в Сеннаре пользоваться портами Суакин, Массауа, Бейлюль. Хабеш все равно

не мог существовать без поддержки соседних провинций Османской империи

(Египта и Йемена), которые с момента образования эялета помогали ему

финансово: присылали людей, оружие, снаряжение, животных.

Само османское присутствие в провинции даже в период ведения активной

внешней политики не было большим, а после ее пересмотра в эялете оставались

лишь немногочисленные гарнизоны янычар в главных городах провинции

размером около 100 человек. Такое ограниченное присутствие османов было

вызвано несколькими причинами, в том числе удаленностью провинции, тяжелыми

климатическими условиями, отсутствием угроз со стороны соседних стран

и низким интересом Османской империи в совокупности с растущими

внутренними проблемами государства. Размещенные в эялете гарнизоны, как

и в некоторых других провинциях, смешивались с местным населением. В конце

концов янычары настолько срослись со средой, что даже подняли восстание

в 1655 году, протестуя против изменения формы налогообложения торговцев, что

доказывает тесную связь между ними.

Изменение баланса сил в Европе также имело отражение на ситуацию

в Красноморском бассейне: объединение Испании и Португалии под Иберийской

унией привело к упадку колоний Португалии в Индии, которые стали мишенью

для набирающей силы Англии, а испанцы не проявляли решимости в их защите.

Таким образом, оказался подорван потенциал для военного вмешательства

Португалии в Красноморский бассейн. В то же время Османская империя

до середины XVII века продолжала придерживаться запрета на заход европейских

торговых судов в Красное море, не препятствуя при этом проникновению

иезуитских миссионеров в Эфиопию на судах арабских или индийских торговцев.

На несколько лет католицизм даже стал государственной религией Эфиопии.
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Резкая смена курса при императоре Фасиледесе в религиозном вопросе

и завершение иезуитской миссии в Эфиопии позволила сблизиться ей с Османской

империей, которая помогла обеспечить недопущение въезда европейских

миссионеров.

Возможно, Османская империя не отказывалась от претензий на соседние

области, ведь поездку Эвлии Челеби во второй половине XVII века в регион можно

объяснить и разведывательной миссией, учитывая какое внимание путешественник

уделял описанию крепостей, в том числе соседнего султаната фундж. В описании

Эвлии Челеби Суакин предстает процветающим городом, имевшим связи

с Индией, Йеменом, султанатом в Сеннаре, Эфиопией. В то же время

путешественник понимал всю непрочность османской власти в Красноморском

бассейне и даже упомянул один из мятежей в провинции.

В XVIII веке эялет Хабеш окончательно потерял свое прежнее значение:

упоминание входивших в его состав территорий практические исчезают

из османских источников. Кроме того, поменялся статус эялета: он был

переподчинен Джидде в качестве санджака. Назначенные в преобразованную

провинцию бейлер-беи больше не появлялись в Суакине и Массауа, занимаясь

в первую очередь священными городами ислама. Османское управление

территориями, ранее входившими в состав провинции, было только номинальным:

так, чиновники на местах плохо владели турецким языком. Слабый контроль

из центра приводил к произволу местных властей, которые стремились в первую

очередь к собственному обогащению.

Возросло значение местной элиты – хадариб в Суакине и балау в Массауа –

которая сохраняла свое влияние на протяжении всего периода существования

провинции, а со второй половины XVII века получила практически полную

автономию от центральных властей, так что наибы Массауа неоднократно

фигурируют в эфиопских хрониках.

Регион превратился в рядовую периферийную область в составе Османской

империи. Можно сказать, что красноморское побережье Судана и Эритреи вновь

переживало некий вакуум власти. Местное население было согласно сохранять
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такое положение, которое практически ни к чему по отношению к Османской

империи его не обязывало, но гарантировало некоторое отсутствие потрясений.

Попытка выхода из состава Османской империи могла спровоцировать ее

на проведение карательной экспедиции.

В начале XIX века красноморское побережье Судана и Эритреи оставалось

под формальным контролем Османской империи, которая утратила интерес

к региону. Это сказывалось на экономическом развитии территорий, где,

согласно наблюдениям путешественников начала XIX века, царила разруха:

Суакин находился в руинах, торговли в городе практически не велось, хотя раз

в год в него по-прежнему прибывал большой караван из Сеннара, который

и поддерживал существование города. С захватом Судана армией Мухаммада Али

в 1822 году связь региона с Египтом сильно возрастает и в 1865 году происходит

его формальная передача Египту.

На основании вышесказанного первым выводом является то, что

Красноморский бассейн вошел в сферу интересов Османской империи в начале

XVI века. Ее дальнейшая экспансия в регионе могла быть обусловлена рядом

факторов, в том числе португальской угрозой священным городам ислама Мекке

и Медине, быстрым технологическим развитием европейских государств

и невозможностью завоеваний в Европе. Но наиболее важным фактором,

подтолкнувшим Османскую империю к ведению активной политики

в Красноморском бассейне, вероятно, являлось стремление сохранить монополию

на торговлю пряностями, которая оказалась под угрозой в связи с появлением

альтернативных маршрутов, открытых европейцами, вокруг Африки.

Вторым выводом является то, что в период XVI-XVIII вв. характер

отношений Османской империи с региональными державами, граничащими

с эялетом Хабеш, султанатом фундж и Эфиопией, значительно изменился.

В течение XVI века у Османской империи отсутствовал единый политический курс

в отношении своих соседей: реализуемая на месте политика напрямую зависела от

ситуации в Стамбуле.
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На протяжении XVI века Османская империя неоднократно проявляла

агрессию в отношении Эфиопии: несмотря на безусловное технологическое

превосходство, османам не удалось добиться первоначальных целей и закрепиться

во внутренних районах. Боевые действия разной степени интенсивности между

Османской империей и Эфиопией продолжались до конца XVI века. Тем не менее,

на более позднем этапе эти страны мирно сосуществовали, наладив торговые связи

между собой.

В свою очередь султанат в Сеннаре, пусть и не напрямую, представлял угрозу

для владений Османской империи на побережье современного Судана: зависимые

от него арабские племена несколько раз осаждали один из главных городов эялета

Хабеш – Суакин.

Особенности административного и экономического устройства эялета Хабеш

во многом обусловлены его географическим положением: провинция являлась

одной из наиболее удаленных от центра Османской империи, что заметно

замедляло оперативное руководство. Несмотря на стимулирование и поощрения,

доступные при назначениях на ответственные должности, османские чиновники

старались избегать командировок в эялет. Снижение османского внимания

к региону позволило местной элите добиться большего веса, а с середины

XVII века к ней фактически перешло администрирование провинции.

На протяжении всей своей истории Хабеш экономически зависел от соседних

провинций империи: Египта и Йемена. Основным источником доходов были

пошлины с проходящих товаров. Численность размещенных в городах военных

гарнизонов османов заметно уступала армиям султаната в Сеннаре и Эфиопии.

Административные преобразования начала XVIII века, когда эялет Хабеш

был переподчинен Джидде в статусе санджака, являются доказательством того, что

Красноморский бассейн утратил прежнее значение для Османской империи.

Де-юре эти территории продолжали входить в состав Османской империи, однако

османское руководство не имело возможности как-либо влиять на местные элиты,

которые реально контролировали ситуацию в главных центрах санджака Хабеш.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Таблица транслитерации арабской графики
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Иллюстративные материалы

Рисунок 1. Карта-схема Северного Судана и прилегающих областей

с указанием главных городов и торговых путей268

268 Fitzenreiter M. Geschichte, Religion und Denkmäler der islamischen Zeit im Nordsudan, Teil

I: Die Geschichte des Sudan in islamischer Zeit. MittSAG 6. 1997. S. 38
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Рисунок 2. Карта-схема Красноморского бассейна269

269 Peacock A. C. S. The Ottomans and the Funj sultanate in the sixteenth and seventeenth

centuries. P. 88
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Рисунок 3. План порта Суакин, созданный Ж. де Кастро, 1541 г.270

270 16th Century, Suakin // Libraries UMedia. University of Minnesota [Электронный ресурс].

URL: https://umedia.lib.umn.edu/item/p16022coll251:5576?q=castro