## **ОТЗЫВ**

научного руководителя

на диссертацию Сатарова Андрея Аркадьевича

**«Эялет Хабеш в политике**

**и экономике Османской империи в XVI–XVIII веках»,**

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по научной специальности:

5.6.2. Всеобщая история

Диссертационное исследование А.А. Сатарова посвящено актуальной и малоизученной теме – процессу развития одной из наиболее удаленных провинций Османской империи, эялету Хабеш, в XVI–XVIII веках. Территории этой провинции на протяжении столетий являются перекрестком многих культур и цивилизаций, что требует от исследователя комплексного подхода и использования разнообразных источников – османских, эфиопских, западноевропейских, устных преданий, собранных арабскими историками. Соискатель успешно применил комплексный подход и продемонстрировал высокий уровень владения навыками проведения научного исследования.

Настоящая диссертация стала итогом многолетней работы автора, которую он вел как в стенах Восточного факультета во время своего обучения в бакалавриате, магистратуре и аспирантуре (2011-2020 гг.), так и во время практических выездов в Судан, что помогло ему учесть в работе современные труды местных исследователей-историков. Благодаря обращению к большому количеству источников, изучению существующей литературы по теме, сделанным А.А. Сатаровым переводам, ему удалось раскрыть тему исследования и заполнить известную лакуну в отечественной востоковедной историографии.

Структура диссертации продумана, логично выстроена и подчинена достижению цели и решению задач, сформулированных в работе.

Исследование состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и литературы, двух приложений. Первая глава представляет собой рассмотрение предпосылок османской экспансии в Красноморском бассейне. Во второй главе анализируется внешняя политика Османской империи в Красноморском бассейне. Заключительная глава посвящена особенностям функционирования эялета Хабеш.

Хронологические рамки работы охватывают период с 1517 по 1800 годы. Автор показал, как попытки османов обеспечить безопасность морских торговых путей с востока привели к созданию в 1555 г. на побережье современных Судана и Эритреи эялета Хабеш. Тяжелые климатические условия и серьезное сопротивление соседей, в первую очередь Эфиопии, помешали османам осуществить свои первоначальные планы по включению в свой состав внутренних территорий северо-восточной Африки. Снижение объемов торговли Османской империи с Индией и изменившаяся геополитическая ситуация привели к упадку эялета, который к началу XVIII века потерял свое былое значение, что выразилось в административных преобразованиях: он был переподчинен Джидде в статусе санджака.

Текст диссертации читается легко, её содержание будет интересно широкому кругу специалистов. Необходимо отметить, что каждая глава снабжена четкими выводами, оформленными в отдельные параграфы.

Достоверность выводов исследования А.А.Сатарова была апробирована в рамках публикаций основных результатов в трех статьях в научных изданиях, включенных в перечень ВАК, и выступлений на научных конференциях различного уровня.

Данная диссертация представляет собой законченное самостоятельное исследование, которое полностью отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Сатаров Андрей Аркадьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по научной специальности 5.6.2. Всеобщая история.

Научный руководитель

Доктор исторических наук, профессор

17.09.2024

И.В. Герасимов

ПОДПИСЬ РУКИ

Герасимов И.В.
УДОСТОВЕРЯЮ
специальность
кадровый
Кушарова А.В.